
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

LIQUIDAZIONI DEL DIRIGENTE

N. 17 DEL 15-06-2023

OGGETTO: Liquidazione parziale servizio igiene urbana in favore del RTI Tekneko Sistemi Ecologici 
SRL/MM. F.lli Morgante SRL, mensilità aprile 2023 (CIG: 8483102D37).

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE



IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE la scrivente è stata nominata Dirigente ad interim Area VIII con Decreto del Sindaco 
n. 53 del 29-03-2023, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato 
disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
CHE con determinazione n. 30 del 31.01.2020 è stato approvato il progetto ed i relativi atti 
della nuova gara di igiene urbana, assumendo la prenotazione d’impegno n. 64/2020, 
successivamente trasmessa con i relativi allegati alla CUC IX Comunità del Lazio per 
l’espletamento della gara pubblica;
CHE con determinazione n. 48 del 20.02.2020 d (pubblicata all’Albo pretorio del Comune 
al numero 635 ed ivi consultabile) è stata disposta la copertura finanziaria dal 01 gennaio 
2020 al 31 maggio 2020 per il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e servizi di 
decoro urbano, in favore dell'RTI Tekneko S.r.l. /MM F.lli Morgante S.r.l. nonché per gli 
eventuali km aggiuntivi del trasporto come da contratto sottoscritto tra le parti;
Preso atto che la CUC della IX comunità montana della Regione Lazio con nota n. 423 del 
20 aprile 2020 comunicava che la gara relativa al SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA ED ALTRI SERVIZI 
ATTINENTI NEL COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO, considerata l’attuale 
emergenza covid – 19 e visti il Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 2020, la nota ANAC del 
19.03.2020, la circolare del MIT del 23.03.2020, il Decreto Legge n. 23 dell’8 Aprile 2020 
nonché la Delibera ANAC n. 312 del 9 Aprile 2020, non è stata ancora pubblicata per 
sospensione dei relativi termini;
Preso atto, altresì, che la CUC con la citata nota ha prospettato la conclusione della 
predetta gara entro dicembre 2020 “[…]si potrebbe con cautela ipotizzare la proposta di 
aggiudicazione per la metà del mese di novembre 2020 e aggiudicare la gara in via 
definitiva entro la fine dell’anno 2020”;
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 89 del 22-04-2020 in conformità 
alla normativa sugli appalti pubblici è stata disposta la proroga tecnica del servizio di 
raccolta e trasporto rifiuti in favore del RTI Tekneko Sistemi Ecologici/MM F.lli Morgante 
S.r.l. agli stessi patti e condizioni stabilite sia per i servizi che per gli importi previsti, 
nonché dell’offerta migliorativa proposta in sede di gara che costituisce parte integrante 
del contratto stesso, fino al 31 dicembre 2020 salvo che la procedura di gara in essere 
davanti alla CUC si concluda in tempi più rapidi di quelli prospettati dalla IX Comunità 
Montana della Regione Lazio;
Che con determinazione del direttore della CUC atto n. 152/CUC del 10 febbraio 2021 è 
stata approvata la graduatoria finale e proposta l’aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in ordine alla gara di igiene urbana;
Che a seguito dell’esito positivo dei controlli è stata disposta l’aggiudicazione definitiva con 
determinazione n. 55/2021 del 10.03.2021 con l’inizio dell’appalto dal 01.06.2021;
Che il giorno 27 maggio 2021 avanti al Notaio Dottoressa Greta Feroleto De Maria è stato 
stipulato il relativo contratto dell’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
smaltimento/recupero dei rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi connessi, classificato 
come verde ai sensi del D.M. 13.02.2014, nel Comune di Guidonia Montecelio, CIG 
8483102D37 per la durata di 3 anni, con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, per un 



corrispettivo contrattuale al netto del ribasso d’asta di € 32.527.276,57 oltre oneri della 
sicurezza per € 54.000,00 ed IVA per € 3.340.761,92;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 07-03-2023 è stata impegnata in favore 
dello stesso RTI la somma di € 11.974.012,83 relativa al servizio di che trattasi per l’anno 
2023, imputandola sul capitolo 5780 del bilancio pluriennale 2023 in esercizio provvisorio 
(impegno n. 210/2023);
PRESO ATTO che il R.T.I. Tekneko S.r.l./MM F.lli Morgante S.r.l. ha emesso la seguente 
fattura:

- Fattura n. 140/06 del 30-04-2023, relativa al servizio svolto nel mese di aprile 2023 
per € 997.834,42 IVA compresa; 

CONSIDERATE le note del DEC Ing Michele Di Pasquale prot. n.  53797 del 22-05-2023 
e prot. n. 56959 del 30-05-2023 in cui si esprimeva parere favorevole per la liquidazione 
del canone per il mese di aprile 2023, riportando il quadro delle detrazioni per servizi non 
resi o resi parzialmente, analiticamente ivi determinate, come riportato nella tabella 
sottostante:

MESE DI APRILE 2023

CATEGORIA CONTABILE IMPORTO 
LORDO 
ANNUO

IMPORTO 
LORDO 
MESE

RIBASSO 
D’ASTA

IMPORTO 
NETTO 
MESE

DETRAZIONI 
PER SERVIZI 
NON RESI (%)

IMPORTO 
DETRAZIONE
(euro)

1.  Servizio W) RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI 
RIFIUTI STRADALI 
(SPAZZAMENTO), LAVAGGIO E 
PULIZIA DI SUOLO PUBBLICO

€1.027.690,68 € 85.640,89 3% € 83.071,66 -21% - 17.445,04

2.  Servizio AA) TAGLIO DELL’ERBA, 
RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
ABBANDONATI ECC.

€ 80.670,14 € 6.722,51 3% € 6.520,83 (in sospeso)1 /

4.  COSTI DELLA SICUREZZA da 
DuVRI (interferenziali) non attuati

€ 18.000,00 € 1.500,00 0% € 1.500,00 -100% - 1.500,00

5. TOTALE DETRAZIONI PER SERVIZI NON RESI -€ 18.945,04

1 In attesa della risposta al quesito fatto inoltrare al Progettista sulle percentuali di impiego di mezzi e personale;

ATTESO che il RUP, ritenute esaustive le motivazioni esposte dal DEC, conferma la 
liquidazione parziale e messa in pagamento della fattura relativa al mese di aprile 2023 al 
netto delle detrazioni per gli oneri della sicurezza e per servizi non eseguiti o eseguiti 
parzialmente, come di seguito specificato:

- Fattura n. 140/06 del 30-04-2023 così suddivisa:

Tipologia Servizio  Canone con detrazioni Aliq. IVA IVA TOTALE
Servizi di raccolta, 
trasporto, 
smaltimento/recupe
ro dei rifiuti solidi 
urbani e servizi 
connessi 

 €                     
866.962,12 10%  € 86.696,21  € 953.658,33 

oneri della 
sicurezza

 €                                      
-   10%  €                

-   
 €                  

-   



Manutenzione 
verde stradale

 €                          
6.520,84 22%  €    

1.434,58 
 €      

7.955,42 

Call Center  €                       
12.607,47 22%  €    

2.773,64 
 €    

15.381,11 

    

TOTALE
 €                     

886.090,43   € 90.904,44  € 976.994,87

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione parziale e messa in pagamento 
della fattura relativa al mese di aprile 2023, al netto delle detrazioni per gli oneri della 
sicurezza e per servizi non eseguiti o eseguiti parzialmente, per un importo complessivo 
pari ad € 976.994,87, giusto parere favorevole del DEC;
ATTESO che il R.U.P. ha verificato la regolarità del D.U.R.C. (con scadenza in data 
21.06.2023 per la capogruppo e 15/07/2023 per l’impresa associata);
CONSIDERATE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti, si demanda alla 
ragioneria la verifica dell’applicabilità dello split payment delle fatture sopra richiamate;
PRESO ATTO che il RUP ha accertato l’inesistenza di cessioni del credito come da nota 
trasmessa dalla Società e che l’IBAN su cui effettuare il pagamento è confermato nel 
seguente: IT55L0832740790000000005768;
VISTI la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico 
degli Enti Locali” ed in particolare  l’art. 184 che disciplina la “Liquidazione della spesa”; il 
D.Lgs 192/2012; l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 (obblighi di pubblicazione) e l’art.1 comma 32 
della L. 190/2012 (prevenzione e corruzione nella P.A.), lo Statuto dell’Ente, il vigente 
Regolamento di Contabilità ed il Bilancio 2023 in esercizio provvisorio;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI LIQUIDARE parzialmente la fattura relativa ai servizi effettuati nel mese di aprile 2023, 
al netto delle detrazioni per gli oneri della sicurezza e per servizi non eseguiti o eseguiti 
parzialmente, per un importo complessivo pari ad € 976.994,87 (CIG: 8483102D37), come 
meglio specificato in dettaglio:

Creditore Partita Iva N. Fatt. Data Fatt. Importo Cap. Impegno
RTI: 
Tekneko 
S.r.l. 
M.M. F.lli 
Morgante 
S.r.l

01407840667 140/06 30-04-2023 € 976.994,87 5780 210/2023

TOTALE € 976.994,87

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190 del 
06/11/2012;



DI DARE ATTO che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla L.n. 
136/2010 e s.m.i., sono assolti come segue:

- Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge 
n. 136/2010;

- Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati 
dal contraente;

- I pagamenti vanno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità;

- Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo 
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza 
nell’ambito della liquidazione;

DI DARE ATTO la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio 
finanziario dell’Ente per le procedure di controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs 
267/2000;
DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di diritto 
interno ex d.lgs. n. 196/2003, come innovata e modificata ex d.lgs. n. 101/2018 e ss.mm. e 
ii., in materia di diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali.
________________________________________________________________________
L’estensore dell’atto
Marco De Gasperis

Il Titolare P.O. Ambiente
Dott. Alberto Latini

Il Dirigente ad interim AREA VIII
                                                      
Arch. Annalisa Tassone

Guidonia Montecelio, 15-06-2023 Il Dirigente
F.to  Annalisa Tassone

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, e al Regolamento di 
contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Liquidazione  n.  1190 del 16-06-2023     CIG 8483102D37
Su Impegno N°   210 del 14-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     31 AREA VI LL.PP. MANUTENZIONE E del 07-03-2023 
avente per oggetto Impegno di spesa 2023 per affidamento del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento/recupero dei rifiuti solidi ed 
urbani e assimilati e servizi connessi
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       5780 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA SMALTIMENTO RSU E CONFERIMENTO MATERIALE 
RICICLABILE E NON ED ATTIVITA' CONNESSE
Causale Liquidazione parziale servizio igiene urbana in favore del RTI Tekneko Sistemi Ecologici SRL/MM. F.lli Morgante SRL, 

mensilita aprile 2023 (CIG: 8483102D37).
Importo €. 976.994,87
Beneficiario      27454 TEKNEKO SISTEMI ECOLOGICI SRL
Quietanza IBAN COME DA ATTO 171 DEL 2022 IBAN IT55L0832740790000000005768

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    27454 TEKNEKO 
SISTEMI ECOLOGICI 
SRL

IT55L08327407900000
00005768 

140/06 del 
30-04-2023

997.834,42 976.994,87 8483102D37 02-06-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 IST.- IVA art. 17-ter 905.035,47 92.798,95      %
Totale ritenute documento 905.035,47 92.798,95

Area 2 Finanze e Tributi, Personale, 16-06-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente liquidazione viene così numerata
Registro generale 778 del 19-06-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2284

Della suestesa liquidazione viene iniziata oggi, 19-06-2023, la pubblicazione all'Albo Pretorio 
On-Line per 15 giorni consecutivi.

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
19-06-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


